집단에너지 사업이란 열병합발전소 등 대규모 에너지 생산시설에서 생산된 열 또는 전기를 공동주택, 빌딩 등 다수

수요자에게 공급하는 사업을 의미합니다. 공사는 열병합발전소, 첨두부하보일러(Peak Load Boiler), 신재생에너지

(쓰레기 소각열 등) 등을 활용하여 전기와 열을 생산·공급하고 있습니다. 공사의 집단에너지 사업은 지역 냉·난방사업,

전력사업, 신재생에너지사업, 해외 사업으로 나뉘며 지역 냉·난방사업은 대규모 택지지역에 있는 공동주택, 상가 등

각종 건물을 대상으로 난방용, 급탕용, 냉방용 열을 공급하고 있습니다.

현재 공사는 전국에 분포되어 있는 지사를 통해 공동주택과 대형 건물에 지역난방을 공급하고 서울 상암동 월드컵경기장

등 393개 건물에 지역냉방을 공급하고 있습니다. 또한 열병합 발전에서 생산된 전기를 판매하는 전력사업을 파주,

판교 지사 중대형 열병합발전시스템 외에 추가로 건설하여 사업 비중을 확대할 예정이며 소각열, 매립가스 또는 고형

폐기물 (RDF), 우드칩 폐자원에너지 등 신재생에너지를 활용해서도 전기를 생산하고 있습니다.

화성 동탄 2지구 열병합발전소 대용량 증설 허가 취득

공사는 지난 2010년 10월 동탄2지구 집단에너지 사업에 대한 허가를 취득하여 2017년 준공 추진과정에서 약 3천

세대의 동탄2지구 인근 열수요 증가, 수도권 전력수급 안정화, 원가절감 차원 생산원가가 높은 첨두부하보일러(Peak

Load Boiler) 가동 최소화 등 추진환경 변화로 대용량 증설을 추진하였습니다.

추진과정에서 LNG 발전설비용량이 정부기준 용량 초과 시 사업 허가 제한 등의 장애요인이 있었으나 정밀 사업

타당성 검토 및 신속한 의사결정, 전기위원회 및 한전 관계자에게 용량 증설이 국가적 전력비용 인하 및 예비율 제고에

기여함을 설득하여 2012년 7월 발전사업 용량 증설에 대한 변경을 허가받았습니다. CHP 용량 증설은 용인 등 인근

지사의 첨두부하보일러(Peak Load Boiler, PLB) 가동률 감소에 따른 원가절감 및 전력판매 증대에 따른 수익성 증가로

당초 계획대비 경제성 제고 예정입니다. 또한 발전설비 증설로 인한 수도권 전력수급 개선에 기여하고 발전효율의

향상으로 국가적 전력생산 비용인하에도 기여할 수 있다는 점에서 의의가 있습니다.

▼▼ 화성, 동탄 2지구 사업 변경내용

구분 변경 전 변경 후 증감

세대수 (호) 108,463 111,639 ↑3,176

열병합발전
설비규모

전기 (MW) 325 751 ↑426

열 (Gcal/h) 224 330 ↑106

열병합발전 담당비율(%) 26 37 ↑11%p

발전효율 51.2 55.1 ↑3.9%p

44  |

KDHC는 효율적인

집단에너지 사업을 통해

전기와 열을 생산하여 국민의

에너지 생활에 든든한 보탬이

되고 있습니다.

성남 본시가지 집단에너지 사업 추진

공사는 신규 사업 참여제한 및 대규모 택지개발지구 축소 등으로 신규 택지지구 사업 추진이 어려운 여건이어서 사업

전략 다변화 차원에서 기존 도심 중 미공급 지역인 성남 본시가지 사업화를 추진하게 되었습니다. 2020년까지 재건축

및 재개발로 신규 주택이 약 5만 호 건설될 예정인 성남 본시가지에 대하여 단계별 열 공급방안을 수립하여 1단계에서는

분당 열병합발전 잉여열을 활용하고 2단계에서는 신규 열병합발전 시설을 설치함과 동시에 폐기물 에너지화 사업

및 하수 에너지 활용사업 등 미활용 에너지를 함께 이용하는 것으로 추진할 예정입니다.

또한 구도심 지역의 지하철 노선 등으로 열배관 난공사구역이 존재하여 오버 브릿지, 압입방식 등 신기술을 적용하는

것을 검토하고 있습니다. 공사는 2012년 5월 성남시와 발전 배열 및 미활용 에너지를 활용한 집단에너지 공급에 대해

협약을 체결하여 협약내용을 이행 중이며 향후 성남시의 미활용에너지 사업화(자원회수시설 폐기물 에너지화 사업 등)